



Minister for sundhed og forebyggelse
Nick Hækkerup

sum@sum.dk

Taastrup, 6. oktober 2014

Vedr. kørsel til mammografi og andre screeninger

Kære Nick Hækkerup

Vi henvender os til dig på grund af et problem, som vi gerne vil have løst. Det drejer sig om, at kørestolsbrugere uden egen bil ikke kan komme til fx screening for brystkræft.

Hvis man er visiteret til individuel handicapkørsel, må man i nogle regioner ikke bruge sin kørselsordning til at komme til screening. Og man kan ikke få kørsel efter sundhedsloven, da screening ikke er behandling. Ikke alle mennesker med bevægelseshandicap har individuel handicapkørsel, som efter loven skal bruges til fritidskørsel, selvom nogle regioner gradbøjer loven.

Da man kan bevilges 104 ture om året (i praksis 52 ture tur/retur), er det problematisk at bruge turene til andet end formålet, da 52 ture svarer til at kunne forlade hjemmet en gang om ugen.

Taxikørsel for egen regning er ofte håbløst, da lift-taxier er meget dyrere at køre med end almindelige taxier, og specielt i landets yderområder kan der være langt til hospitaler eller klinikker, hvor disse screeninger foretages.

Kørestolsbrugere må ofte henvises langt fra hjemmet, da de mobile klinikker, som nogle regioner vælger at sætte op på torve og pladser, ikke er tilgængelige for kørestolsbrugere på grund af trin.

I de kommende år vil mange også tilbydes screening for tarmkræft, idet forebyggelse er en vigtig del af regeringens sundhedspolitik. Desto værre er det, at mennesker med handicap fravælger folkeundersøgelser på grund af manglende transport.

Som det er i dag, er det et problem, og nogle medlemmer har oplyst til os, at de har droppet den slags undersøgelser, fordi det både er dyrt og besværligt at komme til dem.

Vi mener, problemet kan løses ved, at mennesker med funktionsnedsættelser kan få dækket transport til forebyggende undersøgelser via sundhedsloven, så vi håber, at du og den øvrige regering vil se positivt på vores forslag.

Med venlig hilsen

Susanne Olsen, landsformand